49. 23. 91

In 217. 10 annis.

Ioan. 17. 4. V. Christus gratia auctor.

1. sal. 75. 22

in veritate hostis esse committis; cum illi derogas principale. Fateris à Deo diuinâ suâ gratiâ liberam datam tibi fuisse voluntatem, & ad operandum potestatem. Si tantum hoc te diuine debere gratiâ faceris; nimis parum agnosces: quia in substantia tantum confiteris quod tibi Deus operandâ dedit potestatem & principium; liberam scilicet voluntatem; porro actualiter operari, & consentire voluntatem; illamque se ad hoc determinate, diuinâ derogas gratiâ; illudque tibi sacrilegus attribuis; tuis viribus, tuæque voluntati. Itaque Deo eiusque gratiâ tantum tribuis iustificationis, inuocumque bonorum principium: eo quod tibi potentiam dedit voluntatis, ac possibilitatem libertatis: tibi vero, tuæque voluntati temerarius ascribes ipsam opus actualiter efficere; ipsumque operari. Et secundum hæc, Deo solummodo debebis operis principium; scilicet potentiam: tibi vero perfectionem eius, confirmationem, firmitatemque gratulari, Deo tantummodo debebis, quod tibi potentiam dedit, qua te possis iustificare: tibi vero iustificationem debebis actualiter. O te perfidum hæreticum! Dic enim Christo: *Opus consummaui quod dedit mihi, ut faciam.* Cum D. Paulo confiteri: *Ipse est qui operatur in vobis.* & velle & perficere pro bona voluntate: Hoc consulta opera resoluit D. August. verum doctrinâ hinc arguente: vultum faciens anatomicam, quæ a perfectè facientium opus aliquod bonum interueniente potentia voluntatis ad operandum: eiusdem determinatio, volentis illud operari, & ipsa actualis operatio, quæ conuenit ut claudis 47. & seq. committatur us. Hæc omnia præclatis doctrinâ Tom. 7. misque verbis comprehendit D. Bern. *Ubi dicit Tract. de quidam homo recte consultis ignorantiâ s. d. si uergra. & l. rum tenet Apostolus Spiritus adiutorium infirmitatem nostram, uno vero, qui mihi per os tuum ministrat consilium, ipse mihi necesse est ministrat per Spiritum sanctum adiutorium, quo ualiam implere quod consulto, Ecce enim tam ex eius uisitare uelle adiacet mihi, perficere autem non inuenio: si uel aliquid me inuenturam consilio, nisi qui dedit uelle dei & perficere pro bona voluntate.*

X.
Obiectio aduersarij retunditur.
Si mihi obieceris: quod si diuina gratia, et sique efficax auxilium sit quod meam moueat voluntatem, sine quo opus ex integro bonum non perficiam, igitur culpa mihi nulla est, si illud non egero, cum liberum non sit agere ut Deus me mouere uelit efficaciter, remitto ad sapientiam patrum D. Thom. qui ad omnia argu-